Secretaria Geral Parlamentar

Secretaria de Documentação
Equipe de Documentação do Legislativo

PARECER Nº 913/2021 DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 768/2013

O presente projeto de lei, de autoria do nobre Vereador Alfredinho, visa alterar a Lei
11.614/1994 - que concede isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano, das Taxas de
Conservação de Vias e Logradouros Públicos, de Limpeza Pública e de Combate a Sinistros
incidentes sobre imóvel integrante do patrimônio de aposentados, pensionistas e beneficiários
de renda mensal vitalícia, e dá outras providências -, com as alterações da Lei 13.776/2004, a
fim de conceder isenção do pagamento de IPTU a até 2 (dois) imóveis de propriedade de
aposentado ou pensionista, bem como para beneficiário de renda mensal vitalícia paga pelo
Instituto Nacional de Seguridade Social e de beneficiário do Programa de Amparo Social ao
Idoso, criado pelo Ministério da Previdência e Assistência Social, ou outro programa que venha
a substituí-lo.

A douta Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa exarou parecer
pela legalidade, com substitutivo "para estabelecer que a lei oriunda do projeto em análise
entrará em vigor no exercício em que for considerada na estimativa de receita da lei
orçamentária, bem como tiver sido compatibilizada com as metas de resultados fiscais
previstas no anexo próprio da lei de diretrizes orçamentárias, em atendimento ao disposto no
art. 14, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal" .

A colenda Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente exarou
parecer favorável, com substitutivo "que objetiva unicamente excluir da isenção pretendida os
terrenos não edificados, além dos imóveis que não cumprem a função social da propriedade".

Quanto ao aspecto financeiro, nada há a opor à propositura, visto que as despesas de
sua execução serão cobertas por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Favorável, portanto, ao Substitutivo proposto pela Comissão de Política Urbana,
Metropolitana e Meio Ambiente, é o parecer.

Sala Virtual da Comissão de Finanças e Orçamento, em 1º/09/2021.

Ver. Jair Tatto (PT) - Presidente

Ver. Atílio Francisco (REPUBLICANOS)

Ver. Delegado Palumbo (MDB)

Ver. Dr. Sidney Cruz (SOLIDARIEDADE)

Ver.ª Elaine do Quilombo Periférico (PSOL)

Ver. Fernando Holiday (NOVO) - Contrário

Ver. Isac Félix (PL)

Ver.ª Janaína Lima (NOVO) - Contrário

Ver. Marcelo Messias (MDB) - Relator

Câmara Municipal de São Paulo Parecer - PL 0768/2013
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 04/09/2021, p. 109

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/